"Islam and the New Woman/ المرأة الجديدة والإسلام". *Alif: Journal of Comparative Poetics* (19): 200; Delaney, Carol, "The "hajj": Sacred and Secular". *American Ethnologist*. August, 1990. 17 (3): 515. Yāqūt (d. 626/1229) relates that when Zamzam first gushed out to save Ishmael (q.v.; Ismā'il) and Hagar (Hājar), it was a spring, and had Hagar not built an enclosure around it, its waters would have flooded the whole earth, lihat "Encyclopaedia of the Qur'an, Vol. 5...pdf," t.t., 127.

al-Qaşaş/28: 7) telah membuat beberapa ulama, antara lain Ibn Hâzım berpendapat bahwa ibu Musa adalah nabi. Sebab tidak ada wahyu kecuali untuk para nabi. Ini juga berlaku pada wahyu Allah kepada Maryam (artinya Maryam juga nabi, menurut pandangan Ibn Hâzım). Abu Muhammad Ali bin Ahmad bin Hâzım al-Andalusy (456H/1064M), dalam *Al-Fişâl fi al-Milâl wa al-Ahwa'i wa an-Nihâl*, Juz V dalam sebuah topik khusus, "Kenabian Perempuan" (*Nubuwwah al-Mar'ah*). Abu Muhammad Ali bin Ahmad bin Hâzım al-Andalusy, *Al-Fişâl fi al-Milâl wa al-Ahwa'i wa an-Nihâl*, (Cairo: Maktabat al-Khanji, t.th).

Pendapat ini bisa diperkuat fakta bahwa Allah juga memberi wahyu kepada lebah seperti yang dinyatakan dalam ayat: "Dan Tuhanmu mewahyukan kepada lebah; "Buatlah sarang-sarang di bukit-bukit, di pohon-pohon kayu dan di tempat-tempat yang dibikin manusia" (Q.S. an-Nahl/16: 68). Wahyu di sini bukan untuk disebar, tetapi untuk pemberitahuan. Untuk bahan perbandingan, Abu Muhammad Abdullah al-Ashili (392H/1001M) mengatakan, kata wahyu dalam surah al-Qashash/28:7 berarti ilham, suatu inspirasi yang Allah berikan kepada manusia-manusia utama yang bukan nabi. Sama dengan mayoritas ulama tafsir, seperti *Tafsîr Jalalain* yang menyatakan makna "*Wa auhaina*" dengan wahyu bersifat ilham atau penyampaian dalam bentuk mimpi.

(Ingatlah), ketika isteri Imran berkata: "Ya Tuhanku, sesungguhnya aku menazarkan kepada Engkau anak yang dalam kandunganku menjadi hamba yang saleh dan berkhidmat (di Baitul Maqdis). Karena itu terimalah (nazar) itu dari padaku. Sesungguhnya Engkaulah Yang Maha Mendengar lagi Maha Mengetahui".

Muhammad bin Ishaq (85H/ 704M-w.151H/ 768M) mengatakan: “Hannah adalah seorang wanita yang belum pernah hamil. Pada suatu hari ia melihat seekor burung memberi makan anak-anaknya, maka ia pun menginginkan seorang anak. Lalu ia berdoa kepada Allah SWT agar memberinya seorang anak, dan Allah SWT mengabulkan doanya.

Lihat juga Gunawan Adnan, *Women and The Glorious Quran: An Analytical Study of Women-Related Verses of Sura An-Nisâ* (des Universitätsverlages Göttingen: erschienen in der Reihe der Universitätsdrucke, 2004), 46.

di seluruh alam. Dan Allah SWT akan menjaganya serta keturunannya dari godaan setan.⁹⁶

Abu Qasim bin Asakir (499H/1105M – w. 571H) menyebutkan, Maryam binti ‘Imran bin Matsan bin Azar bin al-Yud bin Akhnaz bin Shaduq bin Iyazuz bin al-Yaqim bin Aibud bin Zaryabil bin Syatal bin Yauhina bin Barsya bin Amun bin Misyah bin Hizqiya bin Ahaz bin Mautsa bin Izriya bin Yauram bin Yusyafat bin Isya bin Iba bin Rahba’am bin Sulaiman bin Dawud AS.⁹⁷